
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

■ 

от 09.12.2015 года №1358 

п. Шексна 

Об утверждении программы «Содействие созданию в Шекснинском 

муниципальном районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых 

мест в общеобразовательных организациях» на 2016 – 2025 годы 

 

На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

статьи 29 Устава Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу «Содействие созданию в Шекснинском 

муниципальном районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях» на 2016 - 2025 годы. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и 

подлежит официальному опубликованию в газете «Звезда» и размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава Шекснинского муниципального района                               Е.А.Богомазов 

 

  



Утверждена 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 09.12.2015 года  N1358 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

"СОДЕЙСТВИЕ СОЗДАНИЮ В ШЕКСНИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

(ИСХОДЯ ИЗ ПРОГНОЗИРУЕМОЙ ПОТРЕБНОСТИ) НОВЫХ МЕСТ 

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ" 

НА 2016 - 2025 ГОДЫ 



 

ПАСПОРТ 

программы "Содействие созданию в Шекснинском муниципальном районе 

(исходя из прогнозируемой потребности) новых 

мест в общеобразовательных организациях" 

на 2016 - 2025 годы 

Наименование Программы - программа "Содействие созданию в Шекснинском 

муниципальном районе (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест в общеобразовательных 

организациях" на 2016 - 2025 годы 

Основание принятия 

решения о разработке 

Программы 

- перечень поручений Президента Российской Федерации от 

5 декабря 2014 г. N Пр-2821 (подпункт 26 пункта 1); 

поручение Губернатора Вологодской области (ПОР.01 – 

271/15)  

Ответственный исполнитель 

- координатор Программы 

- Управление образования Шекснинского муниципального 

района 

Участники Программы - Администрация Шекснинского муниципального района,  

Управление образования Шекснинского муниципального 

района 

Основной разработчик 

Программы 

- Управление образования Шекснинского муниципального 

района 

Цель Программы - создание в Шекснинском муниципальном районе новых 

мест в общеобразовательных организациях в соответствии 

с прогнозируемой потребностью и современными 

требованиями к условиям обучения 

Задачи Программы - обеспечение односменного режима обучения в 1 - 11 

классах общеобразовательных организаций 

Целевые показатели 

(индикаторы) Программы 

- число новых мест в общеобразовательных организациях 

Шекснинского муниципального района; 

удельный вес численности обучающихся, занимающихся в 

одну смену, в общей численности обучающихся в 

общеобразовательных организациях, в том числе 

обучающихся по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

Сроки реализации 

Программы 

- I этап - 2016 - 2020 годы 

II этап - 2021 - 2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

 Общий объем финансирования Программы в 2016 - 2025 

годах составит 1057 млн. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 739,9 млн. 

рублей; 

за счет средств бюджета Шекснинского муниципального 

района – 317,1 млн. рублей. 

До 2020 года Программа будет осуществляться в рамках 

основного мероприятия 3.2 «Развитие материально-

технической базы муниципальных образовательных 



организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, 

дополнительного образования, Управления образования» 

подпрограммы «Укрепление материально-технической 

базы образовательных организаций и обеспечение их 

безопасности» муниципальной программы «Развитие 

системы образования Шекснинского муниципального 

района на 2013-2020 годы».  

Объем финансирования Программы в 2021 - 2025 годах 

составит 1057 млн. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 739,9 млн. 

рублей; 

за счет средств бюджета Шекснинского муниципального 

района – 317,1 млн. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели ее 

социально-экономической 

эффективности 

- при реализации I этапа Программы (2016 - 2020 годы): 

 

будет удержан существующий односменный режим 

обучения на уровне 96,5%; 

при реализации II этапа Программы (2021 - 2025 годы): 

к 2025 году 100 процентов обучающихся будут обучаться в 

отремонтированных зданиях (что обеспечит снижение 

показателей числа зданий, требующих капитального 

ремонта), будет удержан существующий односменный 

режим обучения. 

По итогам реализации Программы все обучающиеся в 

общеобразовательных организациях станут обучаться в 

одну смену; 100 процентов обучающихся будут обучаться 

в отремонтированных зданиях 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена Программа 

 

Программа "Содействие созданию в Шекснинском муниципальном 

районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях" на 2016 - 2025 годы (далее 

соответственно - Программа, новые места) разработана в соответствии с 

перечнем поручений Президента Российской Федерации от 5 декабря 2014 г. 

N Пр-2821 (подпункт 26 пункта 1), поручением Губернатора Вологодской 

области. 

Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии 

с меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития 

российского общества и экономики требуется, в том числе, 

совершенствование условий и организации обучения в общеобразовательных 

организациях (далее - школы). Эта потребность диктуется санитарно-

эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными 

нормами, федеральными государственными образовательными стандартами 

общего образования. 



Для повышения доступности и качества общего образования должны 

быть обеспечены возможность организации всех видов учебной деятельности 

в одну смену, безопасность и комфортность условий их осуществления. 

Организация образовательного процесса в одну смену позволяет 

существенно повысить доступность качественного школьного образования 

второй половины дня, а именно: 

обеспечить обучающимся за 11 лет обучения до 3800 часов обязательной 

внеурочной деятельности в рамках основной образовательной программы (до 

10 часов в неделю); 

создать условия для применения сетевой формы реализации 

образовательных программ с использованием ресурсов нескольких 

организаций; 

организовать обучение детей в возрасте от 5 до 18 лет по 

дополнительным образовательным программам в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 599 "О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки", 

включая дополнительное обучение физической культуре и спорту в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 г. 

N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 

годы". 

Обучение в одну смену расширяет возможности обучающихся для 

посещения  библиотеки, музея, культурных центров,  занятий туризмом, 

спортом. 

В настоящее время в Шекснинском муниципальном районе во всех 

общеобразовательных организациях образовательный процесс организован в 

одну смену. Однако, с 2017 года 95 учащихся МОУ «Школа № 1 им. 

адмирала А.М.Калинина» будут обучаться во 2-ю смену. К 2024 году 

количество учащихся, обучающихся во вторую смену, достигнет 500 

человек: 350 человек – в МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М.Калинина», 

150 человек – в МОУ «Устье-Угольская школа». 

Несмотря на то, что в настоящее время в Шекснинском муниципальном 

районе во всех школах образовательный процесс организован в одну смену, 

многие школьные здания не соответствуют новым требованиям. 

Сложившаяся ситуация вызвана тем, что многие здания школ 

спроектированы и построены в середине прошлого века и не отвечают 

современным требованиям, предъявляемым к таким объектам.  

При этом здание начальных классов МОУ «Школа № 1 им. адмирала 

А.М.Калинина» расположено в нетиповом здании бывшего детского сада, 

здание начальных классов МОУ «Устье-Угольская школа» расположено в 

здании на 200 мест, имеющем 67 % износа. 

Здание МОУ «Ершовская школа» в д.Камешник,  где обучается 7 

обучающихся, 3 класса – комплекта, не имеющих нормативной 

наполняемости,  не имеет всех видов благоустройства,  требует капитального 

ремонта (уровень износа составляет 50%).  

Требуется ремонт кровель 7 зданий общеобразовательных организаций, 



частичный ремонт системы отопления - в 4-х зданиях общеобразовательных 

организаций,  ремонт полов - в 12 зданиях общеобразовательных 

организаций,  ремонт стен и потолков учебных кабинетов - в 12 зданиях 

общеобразовательных организаций, ремонт пищеблоков - в 13 зданиях 

общеобразовательных организаций, замена электропроводки - в 12 зданиях 

общеобразовательных организаций,  ремонт фасадов 4 зданий 

общеобразовательных организаций, ремонт цоколей 13 зданий 

общеобразовательных организаций, ремонт водопровода и системы 

канализации  в 13 зданиях общеобразовательных организаций, обеспечение 

гидроизоляции 1 здания общеобразовательной организации, замена 

санитарно-технического оборудования – в 12 зданиях общеобразовательных 

организаций, ремонт спортзалов - в 11 зданиях общеобразовательных 

организаций, замена дверных блоков – в 11 зданиях общеобразовательных 

организаций, замена оконных блоков – в 11 зданиях общеобразовательных 

организаций необходима во всех общеобразовательных школах.   

С целью оценки потребности количества мест в общеобразовательных 

организациях района, решения проблемы второй смены,  создания 

безопасных и комфортных условий обучения проанализированы факторы, 

непосредственно влияющие на перечень мероприятий, сроки и этапы их 

реализации: демографические процессы, рынок труда, тенденции развития 

экономики района, процесс агломераций. 

 4 сельских малокомплектных школ не заполняются обучающимися на 

50%. Наблюдаемая сегодня тенденция снижения контингента школьников в 

сельской местности (72,9% детей обучается в городских школах, 27,1% - в 

сельских), сохранится в последующие годы.  

 На фоне наблюдаемого роста рождаемости в районе с 2008 по 2014 

годы (в 2008 г. – родилось 328 детей, в 2014 г. – 413 детей) прогнозируется 

увеличение численности школьников на период реализации программы. 

Следует также учитывать, что до 2025 года численность обучающихся в 

школах согласно демографическому прогнозу возрастет на 828 человек. 

Увеличение числа школьников, необходимость деления на группы при 

обучении двум иностранным языкам, необходимость ведения внеурочной 

деятельности приведет к необходимости организации обучения во вторую 

смену уже с 2017 года. Для ликвидации данного явления, с учетом 

прекращения ведения образовательной деятельности по программам 

начального общего образования в нетиповом здании начальных классов 

МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М.Калинина» и переоборудовании этого 

здания в детский сад, а также прекращения образовательной деятельности по 

программам в зданиях, имеющих износ более 50 %, (здание начальных 

классов МОУ «Устье-Угольская школа») необходимо создать новые места. 

Общая прогнозная потребность до 2025 года по вводу новых мест составляет 

1000  мест, из них: 

- в 2021 г. за счет строительства нового здания начальных классов МОУ 

«Школа № 1 им. адмирала А.М.Калинина» - 500 мест (при этом нынешнее 

здание начальных классов будет переоборудовано под детский сад), 



- в 2022 г. за счет строительства нового здания начальных классов МОУ 

«Устье-Угольская школа» - 500 мест (при этом  нынешнее здание начальных 

классов будет  переоборудовано под Центр дополнительного образования). 

В результате выполнения указанных мероприятий проблема второй 

смены в  МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М.Калинина»  и МОУ «Устье-

Угольская школа» будет решена. 

В целях оптимизации сети образовательных организаций района, 

оптимизации бюджетных расходов  в 2016 г. планируется реорганизация 

МОУ «Чуровская школа» путем присоединения МОУ «Слизовская школа», в 

2017 г . - исключение реализации образовательной программы основного 

общего образования из видов деятельности МОУ "Пачевская школа», а также 

реорганизация МОУ «Любомировская школа» путем присоединения МОУ 

«Больше-Ивановская школа» , в 2018 г. - реорганизация МОУ «Нифантовская 

школа» путем присоединения МОУ «Ершовская школа». В связи с 

переходом на реализацию профильных направленностей на уровне среднего 

общего образования  в 2019 г. планируется исключение реализации 

образовательной программы среднего общего образования из видов 

деятельности МОУ "Нифантовская школа", а в 2020 г. - исключение 

реализации образовательной программы среднего общего образования из 

видов деятельности МОУ «Чуровская школа». Таким образом, 

образовательные программы среднего общего образования будут 

реализовываться в 2-х крупных школах района: МОУ «Школа № 1 им. 

адмирала А.М.Калинина» и МОУ «Устье-Угольская школа», что в полной 

мере позволит обеспечить профилизацию старшей школы. 

В период с 2016 по 2020 годы планируется частичный ремонт зданий 

общеобразовательных организаций. 

В 2021 - 2025 годах планируется: 

-  строительство нового здания начальных классов МОУ «Школа № 1 

им. адмирала А.М.Калинина» на 500 мест и переоборудование нынешнего 

здания начальных классов под детский сад, 

- строительство нового здания начальных классов МОУ «Устье-

Угольская школа» на 500 мест и переоборудование  нынешнего здания 

начальных классов под Центр дополнительного образования, 

 - проведение капитальных ремонтов зданий общеобразовательных 

организаций. 

Необходимость реализации Программы обусловлена высокой 

социальной значимостью решаемых задач по формированию условий для 

получения качественного общего образования. 

 

 

II. Цель и задачи Программы, сроки и этапы 

ее реализации, а также целевые показатели (индикаторы) 

реализации Программы 

 

Целью Программы является создание в Шекснинском муниципальном 



районе новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с 

прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям 

обучения. 

В ходе реализации Программы будут решены задачи по обеспечению 

односменного режима обучения в 1 - 11 классах общеобразовательных 

организаций и переводу обучающихся в отремонтированные здания 

общеобразовательных организаций  с износом 50 процентов и выше. 

Целевые показатели (индикаторы) Программы приведены в приложении 

N 1. 

Программа реализуется в 2 этапа: 

I этап - 2016 - 2020 годы; 

II этап - 2021 - 2025 годы. 

На I этапе предполагается  удержать односменный режим обучения на 

уровне 96,5%, провести текущие  ремонты зданий общеобразовательных 

организаций. 

На II этапе к 2025 году планируется строительство нового здания 

начальных классов МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М.Калинина» на 500 

мест и переоборудование нынешнего здания начальных классов под детский 

сад, строительство нового здания начальных классов МОУ «Устье-Угольская 

школа» на 500 мест и переоборудование  нынешнего здания начальных 

классов под Центр дополнительного образования, проведение капитальных 

ремонтов зданий общеобразовательных организаций. 

Реализация Программы приведет к тому, что все обучающиеся станут 

обучаться в одну смену, 100% зданий школ с износом 50 процентов и выше 

будут отремонтированы.  

 

III. Мероприятия Программы 

 

Мероприятия Программы приведены в приложении N 2 и включают в 

себя 

мероприятия по модернизации уже существующей инфраструктуры 

общего образования (проведение капитального ремонта); 

мероприятия по оптимизации загруженности школ (эффективное 

использование имеющихся помещений, проведение  организационных  

решений по развитию сети общеобразовательных организаций). 
 

IV. Финансовое обеспечение Программы 

 

Финансовое обеспечение Программы предусматривается за счет средств 

федерального бюджета, средств бюджета Шекснинского муниципального 

района. 

Общий объем финансирования Программы на 2016 - 2025 годы составит 

1057 млн. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 739,9 млн. рублей; 

за счет средств бюджета Шекснинского муниципального района – 317,1 



млн. рублей. 

До 2020 года Программа будет осуществляться в рамках основного 

мероприятия 3.2 «Развитие материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, дополнительного образования, Управления образования» 

подпрограммы «Укрепление материально-технической базы 

образовательных организаций и обеспечение их безопасности» 

муниципальной программы «Развитие системы образования Шекснинского 

муниципального района на 2013-2020 годы». 

Объем финансирования Программы на 2021 - 2025 годы составит  1057 

млн. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 739,9 млн. рублей; 

за счет средств бюджета Шекснинского муниципального района – 317,1 

млн. рублей. 

До 2025 года Программа будет осуществляться при условии продления 

реализации Программы, при этом объемы финансового обеспечения 

реализации Программы в 2021 - 2025 годах не предусмотрены федеральным 

и консолидированным областным бюджетами на соответствующие годы. 

Размер бюджетных ассигнований из бюджетов всех уровней подлежит 

ежегодному уточнению при их формировании  на очередной финансовый год 

и плановый период. Реализация Программы будет осуществляться с 2016 

года. 

Объемы финансирования Программы за счет средств федерального 

бюджета, средств бюджета Шекснинского муниципального района 

приведены в приложении № 3. 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

Ответственным исполнителем-координатором Программы является 

Управление образования Шекснинского муниципального района. 

Начальник Управления образования  является руководителем 

Программы и несет ответственность за ее реализацию и конечные 

результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение 

Программы финансовых средств, определяет формы и методы управления 

реализацией Программы. 

Управление образования района в ходе выполнения Программы: 

осуществляет планирование, организацию и контроль реализации 

Программы; 

разрабатывает и принимает в пределах своих полномочий нормативные 

правовые акты, необходимые для выполнения Программы; 

составляет детализированный организационно-финансовый план 

реализации Программы; 



организует экспертные проверки хода реализации Программы; 

вносит в администрацию Шекснинского муниципального района 

предложения о корректировке, продлении срока реализации Программы либо 

о досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также 

предложения по уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов 

на реализацию Программы, по совершенствованию механизма реализации 

Программы; 

разрабатывает перечень целевых показателей (индикаторов) для 

мониторинга реализации мероприятий Программы; 

обеспечивает эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию Программы; 

организует ведение ежеквартальной отчетности по реализации 

Программы, а также мониторинг реализации мероприятий Программы. 

Оперативная информация о ходе выполнения Программы, нормативных 

актах, касающихся управления реализацией Программы, размещается на 

официальном сайте ответственного исполнителя - координатора Программы.  

 

VI. Оценка эффективности Программы 

 

Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании 

сравнения фактически достигнутых значений целевых показателей 

(индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в приложении 

N 1. 

Методические подходы к определению целевых показателей 

(индикаторов) Программы приведены в приложении N 5 Программы. 

При реализации I этапа Программы: 

будет удержан односменный режим обучения на уровне 96,5%, будут 

проведены текущие  ремонты зданий общеобразовательных организаций. 

При реализации II этапа Программы: 

к 2025 году будет удержан существующий односменный режим 

обучения, будут построены новое здание начальных классов МОУ «Школа № 

1 им. адмирала А.М.Калинина» на 500 мест и переоборудование нынешнего 

здания начальных классов под детский сад, новое здание начальных классов 

МОУ «Устье-Угольская школа» на 500 мест и переоборудование  нынешнего 

здания начальных классов под Центр дополнительного образования, 

проведение капитальных ремонтов зданий общеобразовательных 

организаций. 

По итогам реализации Программы все обучающиеся в школах станут 

обучаться в одну смену, 100% зданий школ с износом 50 процентов и выше 

будут отремонтированы.  



Приложение N 1 

к программе "Содействие созданию 

в Шекснинском муниципальном районе 
(исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест 
в общеобразовательных организациях" 

на 2016 - 2025 годы 

 

 

Таблица 1 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 

программы "Содействие созданию в Шекснинском муниципальном районе 
 (исходя из прогнозируемой потребности) новых 

мест в общеобразовательных организациях" 

на 2016 - 2020 годы 
 

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения 

Значения показателя 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1. Число новых мест в общеобразовательных 

организациях Шекснинского 

муниципального района - всего 

единиц - - - - - - 

в том числе введенных путем 

строительства объектов инфраструктуры 

общего образования в рамках 

софинансирования за счет средств 
федерального бюджета мероприятий, 

реализуемых в субъектах Российской 

Федерации 

единиц - - - - - - 



2. Удельный вес численности обучающихся, 
занимающихся в одну смену, в общей 

численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях - всего 

процентов 

100 100 96,7 95,2 94,6 96,5 

в том числе:        

обучающихся по образовательным 

программам начального общего 

образования 

процентов 100 100 100 100 100 100 

обучающихся по образовательным 

программам основного общего 

образования 

процентов 

100 100 96,8 93,8 92,5 96,9 

обучающихся по образовательным 

программам среднего общего образования 
процентов 

100 100 73,7 73,7 73,7 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 

программы "Содействие созданию в Шекснинском муниципальном районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых 

мест в общеобразовательных организациях" на 2021-2025 годы 
 

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения 

Значения показателя 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Число новых мест в общеобразовательных организациях 

субъектов Российской Федерации - всего 

единиц 500 500 - - - 

в том числе введенных путем строительства объектов 
инфраструктуры общего образования в рамках 

софинансирования за счет средств федерального бюджета 
мероприятий, реализуемых в субъектах Российской 

Федерации 

единиц 500 500 - - - 

2. Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в 
одну смену, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях - всего 

процентов 

96,3 100 100 100 100 

в том числе:       

обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования 
процентов 100 100 100 100 100 

обучающихся по образовательным программам основного 

общего образования 
процентов 

94 100 100 100 100 

обучающихся по образовательным программам среднего 

общего образования 
процентов 

87,5 100 100 100 100 

 



Приложение N 2 

к программе "Содействие созданию 

в Шекснинском муниципальном районе 
(исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест 
в общеобразовательных организациях" 

на 2016 - 2025 годы 

 

Таблица 1 

 

Мероприятия программы "Содействие созданию  в  Шекснинском муниципальном районе (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях" на 2016 - 2020 годы 
 

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Показатели (индикаторы) Программы 

Проведение  текущих  ремонтов 
зданий общеобразовательных 

организаций 

Будет удержан односменный 

режим обучения на уровне 96,5%, 

улучшатся условия ведения 
образовательной деятельности 

Удельный вес численности обучающихся, 
занимающихся  в одну смену в общей численности 

обучающихся в общеобразовательных организациях, в 
том числе обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования 

 



Таблица 2 

 

Мероприятия программы «Содействие созданию  в  Шекснинском муниципальном районе (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2021 – 2025 годы 
 

Наименование мероприятия Сроки 

выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат Показатели (индикаторы) 

Программы 

1. Введение новых мест в общеобразовательных организациях 

Введение новых мест в МОУ «Школа № 1 им. 

адмирала А.М.Калинина» путем 

строительства здания начальных классов по 
адресу п.Шексна, ул.Труда, д.16 

2021 г. Увеличится доля учащихся, 
обучающихся в 1-ю смену, до 96,3%  

Число новых мест в 
общеобразовательных 

организациях  - 500. 

Удельный вес численности 

обучающихся, занимающихся в 
одну смену, в общей 

численности обучающихся в 
общеобразовательных 

организациях, в том числе 
обучающихся по 
образовательным программам 

начального общего, основного 
общего, среднего общего 

образования  - 96,3% 

Введение новых мест в МОУ «Устье-
Угольская школа» путем строительства 
здания начальных классов по адресу 
п.Шексна, ул.Октябрьская, д.45а 

2022 г. Будет достигнут односменный режим 

обучения на уровне 100% 

Число новых мест в 
общеобразовательных 

организациях  - 500. 

Удельный вес численности 

обучающихся, занимающихся в 
одну смену, в общей 

численности обучающихся в 
общеобразовательных 

организациях, в том числе 
обучающихся по 
образовательным программам 

начального общего, основного 



общего, среднего общего 

образования  - 100% 

1. Проведение капитальных ремонтов общеобразовательных организаций  

Проведение капитального ремонта основного 

здания МОУ «Устье-Угольская школа» 

2021 год Здание, имеющее процент износа 50 

%, будет отремонтировано.  

Процент зданий, требующих 

капитального ремонта. 

Проведение капитального ремонта зданий 

МОУ «Ершовская школа» в д. Камешник и 

д.Ершово 

2022 год Здания, имеющее процент износа 50 

%, будут отремонтированы.  

Процент зданий, требующих 

капитального ремонта. 

Проведение капитального ремонта здания 
МОУ «Чёбсарская школа» 

2023 г. Здание, имеющее процент износа 50 

%, будет отремонтировано.  

Процент зданий, требующих 

капитального ремонта. 

Проведение капитального ремонта здания 
МОУ «Пачевская школа» 

2023 г. Здание, имеющее процент износа 50 

%, будет отремонтировано.  

Процент зданий, требующих 

капитального ремонта. 

Проведение капитального ремонта здания 
МОУ «Нифантовская школа» 

2024 г. Здание, имеющее процент износа 50 

%, будет отремонтировано.  

Процент зданий, требующих 

капитального ремонта. 

Проведение капитальных ремонтов зданий 

МОУ «Любомировская школа» в д. 

Любомирово и д. Покровское 

2024 г. Здания, имеющие процент износа 50 

%, будет отремонтировано.  

Процент зданий, требующих 

капитального ремонта. 

Проведение капитального ремонта зданий 

МОУ «Чуровская школа» в с.Чуровское и 

д.Слизово 

2025 г. Здания, имеющие процент износа 50 

%, будет отремонтировано.  

Процент зданий, требующих 

капитального ремонта. 

Проведение капитального ремонта здания 
МОУ «Чернеевская школа» 

2025 г. Здание, имеющее процент износа 50 

%, будет отремонтировано.  

Процент зданий, требующих 

капитального ремонта. 

 

 

 

 

                              



Приложение N 3 

к программе "Содействие созданию 

в Шекснинском муниципальном районе 
(исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест 
в общеобразовательных организациях" 

на 2016 - 2025 годы 

 

ОБЪЕМЫ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ "СОДЕЙСТВИЕ СОЗДАНИЮ В ШЕКСНИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

(ИСХОДЯ ИЗ ПРОГНОЗИРУЕМОЙ ПОТРЕБНОСТИ) НОВЫХ МЕСТ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ" 

НА 2016 - 2025 ГОДЫ (млн. рублей) 
 

Мероприятия Программы Срок реализации Объем 

финансирования – 

всего 

В том числе 

за счет средств 
федерального бюджета 

за счет средств бюджета 
Шекснинского муниципального 

района 

Введение новых мест в МОУ 

«Школа № 1 им. адмирала 
А.М.Калинина» путем 

строительства здания начальных 

классов по адресу п.Шексна, 
ул.Труда, д.16 

2021 г. 230 161 69 

Проведение капитального ремонта 
основного здания МОУ «Устье-
Угольская школа» 

2021 год 158 110,6 47,4 

Введение новых мест в МОУ 

«Устье-Угольская школа» путем 

строительства здания начальных 

классов по адресу п.Шексна, 
ул.Октябрьская, д.45а 

2022 г. 230 161 69 



Проведение капитального ремонта 
зданий МОУ «Ершовская школа» в 
д. Камешник и д.Ершово 

2022 год 45 31,5 13,5 

Проведение капитального ремонта 
здания МОУ «Чёбсарская школа» 

2023 г. 50 35 15 

Проведение капитального ремонта 
здания МОУ «Пачевская школа» 

2023 г. 67 46,9 20,1 

Проведение капитального ремонта 
здания МОУ «Нифантовская 
школа» 

2024 г. 98 68,6 29,4 

Проведение капитальных ремонтов 
зданий МОУ «Любомировская 
школа» в д. Любомирово и д. 

Покровское 

2024 г. 66 46,2 19,8 

Проведение капитального ремонта 
зданий МОУ «Чуровская школа» в 
с.Чуровское и д.Слизово 

2025 г. 91 63,7 27,3 

Проведение капитального ремонта 
здания МОУ «Чернеевская школа» 

2025 г. 22 15,4 6,6 

Всего по программе  1057 739,9 317,1 

Примечание * 

До 2020 года Программа будет осуществляться в рамках основного мероприятия 3.2 «Развитие материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования, Управления образования» подпрограммы 

«Укрепление материально-технической базы образовательных организаций и обеспечение их безопасности» муниципальной 

программы «Развитие системы образования Шекснинского муниципального района на 2013-2020 годы»; до 2025 года - при 

условии продления реализации Программы, при этом объемы финансового обеспечения реализации Программы в 2021 - 2025 

годах не предусмотрены федеральным и консолидированным областным бюджетами на соответствующие годы. Размер 



бюджетных ассигнований из бюджетов всех уровней подлежит ежегодному уточнению при их формировании  на очередной 

финансовый год и плановый период. 



Приложение 4 

к программе "Содействие созданию 

в Шекснинском муниципальном 

районе (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест 
в общеобразовательных 

организациях" 

на 2016 - 2025 годы 

 

МЕТОДИКА 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ "СОДЕЙСТВИЕ СОЗДАНИЮ 

В ШЕКСНИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ (ИСХОДЯ ИЗ 

ПРОГНОЗИРУЕМОЙ ПОТРЕБНОСТИ) НОВЫХ МЕСТ  

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ" НА 2016 - 2025 ГОДЫ 

 

Эффективность (Э) программы "Содействие созданию в Шекснинском 

муниципальном районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 
общеобразовательных организациях" на 2021 - 2025 годы (далее - Программа) 
оценивается ежегодно путем сравнения фактически достигнутых значений целевых 

показателей (индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в 
приложении 1 к Программе, и определяется по формуле: 
 

n
i факт,i

i 1 i

x x1
Э 1 100%

n x
=

 −

= − × × 
  

∑ , 

 

где: 
n - количество целевых индикаторов; 
xi - планируемое значение i-го целевого показателя (индикатора), приведенного 

в приложении 1 к Программе; 
xфакт,i - фактически достигнутое значение i-го целевого показателя (индикатора). 
Если фактически достигнутое значение целевого показателя (индикатора) 

больше соответствующего планируемого значения указанного показателя 
(индикатора), предусмотренного приложением 1 к Программе, то значение разности 

планируемого значения i-го целевого показателя (индикатора) и фактически 

достигнутого значения i-го целевого показателя (индикатора) принимается равным 

нулю. 

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе "Содействие 
созданию в Шекснинском муниципальном 

районе (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест 
в общеобразовательных организациях" 

на 2016 - 2025 годы 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ 

К ОПРЕДЕЛЕНИЮ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) 

ПРОГРАММЫ "СОДЕЙСТВИЕ СОЗДАНИЮ В ШЕКСНИНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ (ИСХОДЯ ИЗ ПРОГНОЗИРУЕМОЙ 

ПОТРЕБНОСТИ) НОВЫХ МЕСТ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ" НА 2016 - 2025 ГОДЫ 

 

1. Для оценки эффективности реализации программы "Содействие созданию в 
Шекснинском муниципальном районе (исходя из прогнозируемой потребности) 

новых мест в общеобразовательных организациях" на 2016 - 2025 годы (далее - 

Программа) используются целевые показатели (индикаторы), приведенные в 
приложении 1 к Программе (далее - целевые показатели (индикаторы). 

2. Методика сбора исходной информации для расчета значений целевых 

показателей (индикаторов) состоит в проведении мониторинга выполнения 
проектов в рамках мероприятия Программы. 

Мониторинг осуществляется организацией (организациями), отобранной по 

конкурсу в рамках мероприятия по мониторингу и аналитическому обеспечению 

реализации Программы. 

Инструментом реализации мониторинга могут являться специализированные 
порталы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Для сбора исходной информации используются помимо ведомственной 

статистики формы федерального государственного статистического наблюдения. 
3. При расчетах значений целевых показателей (индикаторов) используются 

следующие методические подходы: 

при расчете целевого показателя (индикатора) "удельный вес численности 

обучающихся, занимающихся  в общеобразовательных организациях в 
соответствии с современными требованиями к условиям обучения в общей 

численности обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе 
обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" - данные Федеральной службы 

государственной статистики по формам статистического наблюдения (форма 76-

РИК, форма С-1); данные ежегодных мониторингов, проводимых Министерством 

образования и науки Российской Федерации и региональными органами управления 
образованием; экспертная экстраполяция результатов реализации Программы на 
основе ежегодных мониторингов; 

4. Удельный вес численности обучающихся, занимающихся  в 
общеобразовательных организациях в соответствии с современными требованиями 



к условиям обучения в общей численности обучающихся в общеобразовательных 

организациях, в том числе обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях (Уо) рассчитывается по 

формуле 
                                                  У  -  Ун 

                                   Уо =   ------------------------ 

                                                                  У  , 

 

где: 
У - общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях, в 

том числе обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования  (форма 76-РИК, раздел 1.2, строка 
01, графа 5). 

Ун – численность обучающихся, занимающихся  в общеобразовательных 

организациях не в соответствии с современными требованиями к условиям 

обучения. 
 

 

 


